C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.554-C DE 2023

Altera  a  Lei  nº  9.503,  de  23  de
setembro de 1997 (Código de Trânsito
Brasileiro),  para  garantir  livre
estacionamento e parada aos veículos
de  oficiais  de  justiça  em
diligência.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 9.503, de 23 de

setembro  de  1997  (Código  de  Trânsito  Brasileiro),  para

garantir  livre  estacionamento  e  parada  aos  veículos  de

oficiais de justiça em diligência.

Art. 2º O inciso VIII do caput do art. 29 da Lei nº

9.503,  de  23  de  setembro  de  1997  (Código  de  Trânsito

Brasileiro), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 29. ...............................

...................................................

VIII  -  os  veículos  prestadores  de

serviços  de  utilidade  pública,  quando  em

atendimento na via, e os veículos de oficiais de

justiça, no cumprimento de ordens judiciais, gozam

de  livre  parada  e  estacionamento  no  local  da

prestação  de  serviço,  desde  que  devidamente

sinalizados, devendo estar identificados na forma

estabelecida pelo Contran;

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 30

(trinta) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 20 de fevereiro de 2026. *C
D2

60
38

12
44

60
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

12
:5

8:
11

.4
67

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 3

55
4/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260381244600

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Deputado DEFENSOR STÉLIO DENER
Relator

*C
D2

60
38

12
44

60
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

12
:5

8:
11

.4
67

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 3

55
4/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260381244600